
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07401 

 Del: 02/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Acquisto concimi per manti erbosi per stadio Franchi. Affidamento Agraria Di Vita

 

Il Responsabile EQ

Gestione diretta impianti sportivi

 

Premesso che:

 

·     con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  esecutiva  a 

termine  di  legge,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026: 

approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati approvati i documenti di 

programmazione economica dell’ Ente 2024 – 2026; 

 

·     con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024, con cui è stato approvato il  

“Piano Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili  

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Pag. 1 di 6 DD/2024/07401



·     con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ;

 

·     Con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il 

Direttore  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile della E. Q. “Gestione Diretta Impianti Sportivi”, individuando e affidando 

le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 

    Premesso che tra i servizi di competenza della Direzione Cultura e Sport – Servizio 

Sport - e’ attribuita la manutenzione ordinaria del manto erboso dello Stadio Artemio 

Franchi,  impianto  Sportivo  Ridolfi e  Centro  tecnico  Astori,  e  che  tale  operazione  

richiede  l’utilizzo  di  notevoli  quantitativi  di  concime  differenziati  a  seconda  della 

stagione meteorologica ;

 

    Dato atto che occorre procedere all’acquisto di  concimi,  anche sulla base delle 

indicazioni  date  dall’agronomo  Dott.  Stefano  Meli  consulente  dell’Amministrazione 

Comunale,  che con nota del  23 settembre 2024 inviata tramite mail  ha indicato i 

prodotti specifici, per lo Stadio Comunale Artemio Franchi, da utilizzare nel periodo 

autunno-inverno, che si è conservata agli atti dello scrivente Ufficio;

 

    Considerata  la  necessità  di  individuare,  una  ditta  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse per la fornitura dei materiali necessari per mantenere decoroso 

il manto erboso dello Stadio Comunale Artemio Franchi; 

 

   Considerata le  nostra  richiesta  di  preventivo,  per  il  servizio  in  oggetto,  inviata 

tramite PEC con Prot 317076  del 27.09.24   alla Ditta Agraria di Vita s.r.l.;

 

    Valutata l’offerta ricevuta con Prot. 318095 del 27.09.24  dalla Ditta Agraria di Vita 

s.r.l.,  che  propone  un  importo  di  €  397,80  comprensivo  di  IVA  al  4%,  preventivo 

Pag. 2 di 6 DD/2024/07401



allegato parte integrante del presente provvedimento;

 

Dato atto che: 

 

•  tale importo è al di sotto della soglia di € 5.000,00 pertanto l’affidamento diretto è 

senza obbligo del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 e 

ss.mm.ii. ;

 

•  l’art.  50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  dispone che  le  stazioni  appaltanti 

procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  

dalla stazione appaltante; 

 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del  

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

   Acquisita l’auto dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione ex art. 52 

D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta Agraria Checchi Silvano s.p.a con Prot. 213264 del 

21/06/2024 conservata agli atti del Servizio Sport;

 

   Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Agraria di Vita srl con sede in Via Francesca 

46-  Loc.Molinaccio  -51012  PESCIA  (PT)  P.IVA  00977790476,  cod.ben  (9768)  la 

fornitura degli articoli necessari per la manutenzione del manto erboso dello Stadio 

Comunale Artemio Franchi, per un importo complessivo di € 382,50 comprensivo di 

IVA al 4% ;

Pag. 3 di 6 DD/2024/07401



 

  Dato atto che la fornitura deve essere effettuata entro 10 giorni dall’invio dell’ordine 

di fornitura e comune entro il prossimo 28 ottobre 2024;

 

 

Dato atto: 

•  che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Francesco Paolo Sammarone 

Responsabile della E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi e che lo stesso dichiara che 

non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

 

•  che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti art. 52 D. Lgs. 36/2023 in 

capo alla suddetta concorrente; 

 

• che è stata verificata la regolarità del DURC;

 

. che il CIG: B33B9DA72C è stato acquisito tramite interfaccia web piattaforma ANAC 

per importi inferiori a € 5.000,00 

 

•  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  147 bis del 

Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;

Pag. 4 di 6 DD/2024/07401



- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);

-  il  D.L.  N.  76/2020 in  data  16  luglio  2020,  convertito  con  modifiche  nella  Legge 

n.120/2020;

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

-  il  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  del  Comune di 

Firenze;

- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-

2024, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022;

- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 

12 del 26 gennaio 2021;

 

 

                                                    D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

 1. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett a) D. Lgs 36/2023 alla Ditta Ditta Agraria  

di  Vita srl  con sede in Via Francesca 46- Loc.Molinaccio -51012 PESCIA ( PT) P.IVA 

00977790476, cod.ben. (9768) la fornitura degli articoli necessari per la manutenzione 

del manto erboso dello Stadio Comunale Artemio Franchi, per un importo complessivo 

di € 382,50 comprensivo di IVA al 4% ;

 

 2. Di impegnare a favore della Ditta Agraria di Vita srl con sede in Via Francesca 46- 

Loc.Molinaccio -51012 PESCIA ( PT) P.IVA 00977790476, cod.ben. (9768) la somma 

complessiva di € 397,80 imputandolo sul Cap. 30875 dell’esercizio finanziario 2024 

Pag. 5 di 6 DD/2024/07401



dove e’ presente la disponibilità economica finanziaria CIG B33B9DA72C;

 

3.  di  dare  atto  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  il  Dott.  Francesco  Paolo 

Sammarone Responsabile della E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi;

 

4. di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di 

pubblicarla sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

prev.di vita.pdf - 6bbe81340bfd3db4d809e880b7b6cb93e490f477ac51a6ac971571d4135df1c1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30875 2024/8883 € 397,80
9768 - AGRARIA DI 

VITA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/07401


	Determinazione dirigenziale DD/2024/07401

		2024-10-02T14:53:51+0200
	FRANCESCO PAOLO SAMMARONE




